ثروت صولت

(۱)

مشہور ترک ادیب اور رہنما نامق کمال - جن کے بارے میں خالہ ادیب خانم نے لکھا ہے کہ ان کی ذات جدید ترکی کی محبوب ترین شخصیت تھی اور ترکی کے افکار و سیاست کی تاریخ میں ان سے زیادہ کسی دوسری شخصیت کی پرستش نہیں کی گئی (۱)۔ تکیر داغ میں ۲۶ شوال ۱۲۵۶ھ مطابق ۲۱ دسمبر ۱۸۴۰ء کو پیدا ہوئے۔ تکیر داغ بحیرہ مارسورا کے کنارے ترکی کے یورپی حصہ میں ایک قصبہ ہے۔

نامق کمال کا سلسلہ نسب پانچویں پشت میں مشہور ترک سپہ سالار توپال عثمان (۲) پاشا سے ملتا ہے جنہوں نے ۱۷۴۳ء اور ۱۷۴۶ء میں نادرشاہ ایرانی کو شکست دی تھی۔